ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY
V/v triển khai thí điểm khám bệnh,

chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn

cước công dân gắn chíp

Thái Nguyên, ngày        tháng  03  năm 2022

         Kính gửi:

                 - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

        - Bệnh viện Quân Y 91;

        - Bệnh viện Chỉnh hình và PHCN;

        - Bệnh viện Trường Đại học Y-Dược Thái Nguyên;

        - Bệnh xá Công an tỉnh;

- Bệnh viện/ Phòng khám đa khoa tư nhân;

        - Y tế cơ quan, đơn vị, tổ chức.

 Căn cứ Công văn số 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn triển khai thí điểm khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT)

bằng căn cước công dân (CCCD) gắn chíp.

 Để chuẩn bị kế hoạch và nguồn lực triển khai tiếp đón, tổ chức KCB cho người

bệnh có CCCD gắn chíp tích hợp mã thẻ BHYT hoặc qua ứng dụng VNEID, Sở Y tế đề

nghị các đơn vị cần lưu ý một số nội dung sau:

1. Cơ sở KCB thông báo công khai cho người bệnh biết và triển khai tiếp đón người

bệnh khi đi KCB BHYT bằng CCCD có gắn chíp hoặc qua ứng dụng VNEID (chỉ áp dụng

đối với công dân đã đăng ký thành công tài khoản định danh điện tử do Bộ Công an cung cấp).

2. Đối với người bệnh đã được cấp CCCD có gắn chíp:

 - Trường hợp khi kiểm tra CCCD (quét mã QR code) hoặc qua ứng dụng VNEID

đã có thông tin hợp lệ về tham gia BHYT thì cơ sở KCB thực hiện kiểm tra, đối chiếu

thông tin về BHYT và tiếp đón người bệnh theo quy trình KCB BHYT hiện hành; đồng

thời thông tin cho người bệnh biết để đi KCB BHYT kể từ lần sau bằng CCCD gắn chíp

hoặc bằng ứng dụng VNEID;

- Trường hợp khi kiểm tra thông tin nhưng không có thông tin hợp lệ về tham gia

BHYT: Giải thích để người bệnh đó biết tình trạng của thẻ BHYT trên CCCD chưa thể

thực hiện được; thực hiện tiếp đón người bệnh theo quy trình KCB BHYT hiện hành (xuất

trình thẻ BHYT và giấy tờ tùy thân có ảnh).

3. Đối với người bệnh chưa được cấp CCCD có gắn chíp: Thực hiện tiếp đón người

bệnh theo quy trình KCB BHYT hiện hành (xuất trình thẻ BHYT và giấy tờ tùy thân có ảnh).

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc SYT;

- Các phòng thuộc SYT;

- Website SYT Thái Nguyên;

- Lưu: VT, NVY (Thưởng).

                 KT. GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Hoàng Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-03-02T14:48:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-03-02T14:48:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-03-02T14:48:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!